Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Filip Gvozdek

# **Základy trestní odpovědnosti právnických osob**

Foundations of criminal liability of legal entities

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. května 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 5. května 2015

---

Filip Gvozdek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce panu prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za odborné vedení, cenné rady a užitečné pokyny při psaní diplomové práce.

## Obsah

1 Úvod ..... 1
2 <b>Cesta k zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim</b> ..... 3
2.1 Mezinárodní úprava trestní odpovědnosti právnických osob ..... 3
2.2 Koncepce (modely) trestní odpovědnosti právnických osob..... 4
2.3 Hlavní argumenty pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob 6
2.3.1 Argumenty pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob..... 6
2.3.2 Argumenty proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob..... 10
2.4 Legislativní proces a trestní odpovědnosti právnických osob ..... 17
2.4.1 Expertní komise o vhodnosti trestní odpovědnosti právnických osob..... 17
2.4.2 Návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2004 ..... 18
2.4.3 Návrh věcného záměru zákona o správní odpovědnosti právnických osob z roku 2009..... 19
2.4.4 Vládní návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob z roku 2011 ..... 20
2.5 Nové zásady trestního práva v důsledku přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 21
2.5.1 Zásada kolektivní trestněprávní odpovědnosti ..... 21
2.5.2 Zásada nezávislé souběžné trestní odpovědnosti fyzické a právnické osoby ..... 23
2.5.3 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby..... 24
2.6 Systematika zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ..... 24
3 <b>Základy trestní odpovědnosti právnických osob v užším smyslu</b> ..... 27
3.1 Působnost zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 27
3.1.1 Časová působnost..... 28
3.1.2 Místní působnost..... 29
3.1.3 Osobní působnost..... 35
3.1.4 Věcná působnost ..... 38
3.2 K otázce spáchání trestného činu právnickou osobou..... 43
3.2.1 Protiprávnost činu ..... 44
3.2.2 Spáchání trestného činu jménem právnické osoby, v jejím zájmu nebo v rámci její činnosti ..... 45

3.2.3 Osoby a orgány jednající za právnickou osobu ..... 46
3.2.4 Přičitatelnost trestného činu právnické osobě..... 58
3.3 Právnická osoba jako pachatel či spolupachatel trestného činu ..... 65
3.4 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby..... 67
3.4.1 Trestní odpovědnost právního nástupce právnické osoby podle § 10 odst. 1 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ..... 68
3.4.2 Trestní odpovědnost více právních nástupců právnické osoby podle § 10 odst. 2 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ..... 70
3.4.3 Trestní odpovědnost právního nástupce a ukládání úhrnného, souhrnného a společného trestu podle § 10 odst. 3 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim..... 71
3.4.4 Trestní odpovědnost právního nástupce po zrušení právnické osoby po pravomocném skončení trestního stíhání podle § 10 odst. 4 zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim ..... 73
3.5 Zánik trestní odpovědnosti právnické osoby ..... 73
3.5.1 Účinná lítost..... 75
3.5.2 Promlčení trestní odpovědnosti ..... 77
3.5.3 Vyloučení z promlčení ..... 80
4 <b>Nedostatky současné právní úpravy a úvahy de lege ferenda.....</b> <b>81</b>
5 <b>Závěr .....</b> <b>85</b>
6 <b>Seznam zkratk.....</b> <b>87</b>
7 <b>Seznam použité literatury .....</b> <b>88</b>
7.1 Knihy ..... 88
7.2 Články..... 89
7.3 Internetové zdroje..... 91
7.4 Judikatura..... 93
8 <b>Abstrakt .....</b> <b>94</b>
9 <b>Abstract.....</b> <b>95</b>
10 <b>Klíčová slova, key words .....</b> <b>96</b>

# 1 Úvod

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob je fenomén trestního práva, kterým se státy kontinentálního typu právní kultury zabývají zejména od druhé poloviny dvacátého století. Prvním státem patřícím do kontinentálního typu právní kultury, který zavedl trestní odpovědnost právnických osob do svého právního řádu již v roce 1976, je Nizozemsko.<sup>1</sup> Oproti tomu v anglo-americké právní kultuře má trestní odpovědnost právnických osob již dlouholetou tradici a tvoří neodmyslitelnou součást právních řádů států této právní kultury (anglické, waleské a severoirské právo, právo Spojených států amerických, Kanady, Austrálie, Nového Zélandu, Jihoafrické republiky).

Příčinou rozmachu trestní odpovědnosti právnických osob je společenský, ekonomický a politický vývoj, který vede k tomu, že se právnické osoby staly každodenní součástí lidského života a jejich vliv na společenském a ekonomickém dění narostl do té míry, že právě právnické osoby kontrolují oblast průmyslu a obchodu. V jednadvacátém století je reálná moc právnických osob posílena i s ohledem na globalizaci a mezinárodní integraci, čímž „vznikají celosvětově působící korporace, v jejichž činnosti se mohou projevovat a projevuji i četné protispoločenské aktivity.“<sup>2</sup>

Trestní odpovědnost právnických osob je v rámci států náležejících ke kontinentálnímu typu právní kultury velmi kontroverzním tématem. Svou kontroverzní povahu si trestní odpovědnost právnických osob získala především tím, že narušuje tradiční trestněprávní zásadu evropské právní kultury, kterou je individuální trestní odpovědnost (tj. odpovědností fyzické osoby) spočívající v klasickém pravidlu *societas delinquere non potest*.<sup>3</sup> Názorů, které se staví proti trestní odpovědnosti právnických osob, je mnoho. Stejně tak ale existuje mnoho názorů, které podporují trestní odpovědnost právnických osob. Čeští zákonodárci však museli zejména reagovat na stupňující se nátlak ze strany mezinárodních institucí, které skrze své právní, politické a vědecké dokumenty vyžadovaly sankcionování právnických osob za jejich protiprávní chování na

---

<sup>1</sup> Jelínek, J., Herczeg, J. *Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou*. 2. vydání. Praha: Leges, 2013, s. 11.

<sup>2</sup> Jelínek, J., Herczeg, J. op. cit., s. 12.

<sup>3</sup> Společnost (právnická osoba, korporace) nemůže jednat protiprávně. K tomuto blíže v kapitole 2.3.2.1.

vnitrostátní úrovni. Česká republika však až do přijetí zákona č. 418/2012 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“) neměla žádný vnitrostátní předpis, který by umožňoval účinné sankcionování právnických osob. I z tohoto důvodu tak Česká republika nemohla ratifikovat některé významné mezinárodní smlouvy, které takový požadavek obsahovaly.


[…]


v budoucnu zařazeny alespoň některé z trestných činů proti životu a zdraví a trestné činy úpadkové. Dále bych zákonodárci doporučil, aby alespoň vzal do úvahy možnost právnické osoby vyvinut se i v případě, kdy za ni jedná osoby uvedené v § 8 odst. 1 písm. a) až c) ZTOPO, neboť současný stav znamenající ve svém důsledku objektivní odpovědnost považuji za neudržitelný. V neposlední řadě se domnívám, že současná úprava přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na její právního nástupce je příliš strohá a nejednoznačná, a proto by *de lege ferenda* bylo přiléhavé, kdyby ustanovení § 10 ZTOPO prošlo změnou, v jejímž důsledku by bylo zřejmé, kdy k přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástupce dochází a kdy naopak nedochází.

## 5 Závěr

Trestní odpovědnost právnických osob představuje v České republice i po více než třech letech od účinnosti ZTOPO stále aktuální a palčivou problematiku českého trestního práva. Vzhledem k tomu, že mezinárodní tlak byl na Českou republiku jako na poslední členský stát Evropské unie nemající zakotvenou účinnou deliktní odpovědnost právnických osob enormní, bylo nutné i v zájmu samotné České republiky podvolit se a tuto právní úpravu přijmout. V případě jejího nepřijetí by náš stát musel kromě sankcím ze strany Evropské unie čelit i potenciálnímu nárůstu kriminality páchané cizími právnickými osobami na území České republiky.

Český zákonodárce se mohl z důvodu své počáteční zdrženlivosti týkající se přijetí předmětné právní úpravy inspirovat právní úpravou deliktní odpovědnosti právnických osob v zahraničí. Nejčastější koncepcí, která byla jednotlivými státy při zavádění deliktní odpovědnosti přijata, byla koncepce tzv. pravé trestní odpovědnosti. I pod vlivem této převahy zákonodárce usoudil, že se jedná o nejvhodnější úpravu, a proto se ji rozhodl zakotvit i do právního řádu České republiky. Domnívám se, že zvolená koncepce pravé trestní odpovědnosti byla racionální a vhodnou volbou zejména při srovnání s jinými možnými koncepcemi trestní odpovědnosti právnických osob, a proto v tomto ohledu se zákonodárcovou volbou mohu souhlasit.

Obecně jsem toho názoru, že předmětná právní úprava trestní odpovědnosti právnických osob patří mezi zdařilá díla českého zákonodárce. I přesto však ZTOPO není dokonalým právním předpisem. V jeho ustanoveních najdeme řadu nejasností či nepřesností, které by bylo vhodné co možná nejdříve prostřednictvím novely ZTOPO napravit. Z pohledu možné budoucí novely jsou významná především ustanovení § 7 a § 8 ZTOPO. Jejich adekvátní revize by vedla ke zkvalitnění předmětné úpravy a k efektivnímu trestnímu stíhání právnických osob. Ze strany orgánů činných v trestním řízení totiž zatím nedochází k aplikaci ZTOPO v příliš mnoha případech (v roce 2011 policejní orgány Policie České republiky zahájily trestní stíhání celkem 13 právnických osob, v roce 2012 celkem 62 právnických osob, v roce 2013 celkem 43 právnických osob a od 1. ledna do 30. září 2014 celkem 23 právnických osob).<sup>139</sup>

Věřím, že vyjasnění nejasností a nepřesností ZTOPO by policejním orgánům a státním zástupcům usnadnilo myslet častěji i na trestní odpovědnost právnických osob, a proto by pak ZTOPO nesloužil jen jako naplnění mezinárodních požadavků, ale sloužil by zejména jako důležitý zdroj potírání trestné činnosti v moderní společnosti, jejímž významnými subjekty jsou právnické osoby, které se často protiprávní činnosti dopouštějí.

Závěrem bych chtěl uvést, že ačkoli jsem se ve své diplomové práci snažil komplexně zpracovat poměrně rozsáhlou problematiku hmotněprávních ustanovení ZTOPO (s výjimkou ustanovení týkajících se trestních sankcí), rád bych se v navazujících pracích (rigorózní či disertační) věnoval právě otázkám sankcionování právnických osob nebo otázkám spjatých s obhajobou právnické osoby v trestním řízení.

---

<sup>139</sup> Trestní stíhání právnických osob [online].[cit. 2015-04-02]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/trestni-stihani-pravnickych-osob.aspx>

## 6 Seznam zkratk

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
ZTOPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
Listina zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
Ústava zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)
ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
ZMSVT zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních
Zákon o majetku ČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích
Zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
Důvodová zpráva Důvodová zpráva k zákonu č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
