Hodnocení
diplomové práce Filipa Gvozdeka
Základy trestní odpovědnosti právnických osob

Recenzovaná diplomová práce o rozsahu 75 stran textu zabývá, jak vyplývá z názvu práce, ambiciósní problematikou trestní odpovědnosti právnických osob, zaměřenou k hmotněprávním otázkám základů trestní odpovědnosti. Téma diplomové práce je aktuální, k čemuž přispěla zejména skutečnost, že od 1. 1. 2012 je účinný v České republice nový zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a o řízení proti nim. Zákon je účinný tři a půl roku a stále je předmětem odborných úsudků, což vyplývá z řady problematických ustanovení citovaného zákona. Je tomu tak patrně proto, že přijetí zákona nevycházelo z nějakého širokého konsensu, že třeba zavést trestní odpovědnost korporací, ale k přijetí došlo především pod tlakem mezinárodních závazků a doporučení.

Diplomant rozdělil práci v podstatě do tří částí, ve kterých pojednává jednak o okolnostech doprovázejících přijetí zákona, dále o samotných podmínkách trestní odpovědnosti právnických osob a posléze o návrzích na zdokonalení současné právní úpravy. Osnovu práce považují za logickou a správnou.

Autor v práci využil relativně široký okruh odborných pramenů, s kterými pracoval korektně a kreativně. Při nedostatku relevantní judikatury, která dosud chybí, se odborné literární prameny staly hlavním zdrojem jeho poznání.

Práce má všechny formální náležitosti, včetně seznamu použitých pramenů resume, seznamu klíčových slov. Je napsána živým, čtivým stylem.

Těžiště diplomové práce je v rozboru problematických institutů zakládajících trestní odpovědnost právnických osob, například široce koncipované otázce přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na všechny právní nástupce, rozsahu kriminalizace jednání právnických osob nebo otázce tzv. přičitatelnosti jednání právnických osob, abych uvedl alespoň nejspornější instituty právní úpravy.

Za cíl své diplomové práce si autor vytyčil rozbor pozitivní právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob se zaměřením na problematická ustanovení platné právní úpravy. Je třeba uvést, že diplomantovi se podařilo vytčeného cíle dosáhnout a práce je zpracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Práce je zpracována podrobně a srozumitelně, autor vždy rekapituluje platnou právní úpravu a uvádí také její nedostatky, což práci pochopitelně zhodnocuje.

K obsahu práce nemám věcné připomínky.

Návrhy de lege ferenda uvedené v závěru práce považuji za správné a náležitě odůvodněné.

Diplomová práce Filipa Gvozdeka je plně způsobilým předmětem ústní obhajoby, kterou doporučuji orientovat na otázku: Problém rozsahu kriminalizace jednání právnických osob v českém zákoně o trestní odpovědnosti právnických osob.

Hodnocení: výborně

V Praze 13. května 2015

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce